

Wychodzi w Krakowie trzy razy na miesiąc, tj. 10go, 20 i 30go każdego miesiąca jako dodatek do Czasu.

DODATEK LITERACKI DO CZASU.

Pojedynczy numer Dodatku kosztuje gr. 15. Prenumeratorowie Czasu otrzymują go bezpłatnie.

Popas w Piotrkowie. — Historia zakonu jezuitów. — Wiadomości bibliograficzne i artystyczne.

POPAS W PIOTRKOWIE.

Liczne grono osób napełniało salon pani L. w Warszawie, gdzie się często zbierały znankomitości literackie, a między temi, jak zwykle, przyjaciele domu i literaci, i jeszcze pewien rodzaj pasożytów żyjących, że tak powiem, cudzym rozumem i dowcipem; całe ich bowiem zatrudnienie roznosić z salonu do salonu każdą nowinę, trafne słówko, i nieznaczącej osobie swęj nadać pewne przez to znaczenie i wagę, że się otarła o jaką sławę narodową, lub miała szczęście z nią rozmawiać.

Zdarzyło się na jednym z takich wieczorów, że Brodziński znalazłszy się przypadkiem obok takiego jegomości, w roztertargnieniu swoim, co mu się nierządno zdarzało, wziął go za znankomitego badacza przyrody, i wszczął z nim poważną rozmowę o bogactwach kopalnych naszej ziemi. Mniemany naturalista, niechcąc się od razu zdradzić, że najmniejszego niema o rzeczy wyobrażenia, łatał swoje nicości ogólnikami, męszczał niekiedy wyrazy techniczne podsłuchane tu i owdzie na salonowych ekskursjach, nadymał się, lekceważył dotychczasowe poszukiwania, a chcąc męczącej ciekawości poety kark skrócić, co chwila zwracał mowę do czegoś innego. Ale Brodziński uparty nakręcał zawsze do przedmiotu, tem bardziej że mu po głowie snuła się jakaś myśl poetycka którą chciał ubrać w szczegóły i barwy wzięte z rzeczywistości. Większa część towarzystwa zajęta opowiadaniem jakiejś pani o ostatnim balu, niezwracała uwagi na tę scenę komiczną; dopiero gdy się przedmiot wyczerpał, a gospodyni postrzegła że Brodziński niebrał w ogólnej rozmowie udziału, i tylko we dwójkę z salonowym figurantem rozprawił, pełne natężonej ciekawości zwróciła spojrzenie w jego stronę, jakby chciała powiedzieć: co nasz poeta może mieć wspólnego z tym pustym dzwoniem? Nieme jęj zdziwienie i zapytanie, udzieliło się całemu gronu, które również ciekawem spojrzeniem oblało rozmawiających; zład powstała głucha cisza i tylko dwa głosy słycać było w salonie.

Brodziński wpadłszy na przedmiot kopalniach Olkuskich, męczył swojego sąsiada zapytaniami o rozciągłość tych min, o ich obfitość, i czyli otrzymana korzyść wyrównywa kosztom i pracy? a gdy się właśnie uciszyło, najpoważniej zagadł go: chcięj mię oświecić pan Dobrodziej, czyli i w innych stronach naszego kraju wydobywano srebro: słycałem bowiem że w Tatrach są miejsca jak *Stara Robota* i *dziewiąta Bania*, które noszą ślady prac górniczych, i miały dostarczać dużo srebra?

—Tak, w rzeczy samęj—odparł sąsiad stłumionym głosem—są ślady, domysły, ale zdaje się...

—Kochany poeto! zawołała pani L.—porzuć tę nudną rozprawę o górnictwie, którą męczył swego sąsiada niemającego żadnej do górnictwa pretensyi; zapewne w roztertargnieniu, wzięteś pana Józefa, za jakiego naturalistę: i zarzucając go pytaniami, niepostrzegasz nawet żeś go w kłopot wprowadził. O już to nasz poeta nigdy się z roztertargnienia nie wylęczy!...

—Przepraszam, przepraszam mego pana, za tę pomyłkę—rzekł Brodziński—wpatrując się w sąsiada, który chustką pot z czoła ocierał—przekłęte roztertargnienie! przyznaję się, wzięłem pana za kogo innego....

—To ci się tak często trafia—wtręciła gospodyni—że....

—Że się i gniewać niewarto—przerwał poeta—nieprawdaż szanowna przyjaciółko!

—O któżby mógł się obrazić tém—dodała wyciągając doń rękę, co właśnie jest przymiotem duszy poetycznej, zajętej zawsze jakąś myślą wyższą, która z powszednością, co ją otacza, musi stanowić sprzeczność? Czyliż sławne roztertargnienia Tadeusza Czackiego, Jana Potockiego, ujmują cokolwiek zasługom ich i sławie? Toż i twoje, panie Kazimierzu, nieidą na karb wady charakteru, ale owszem stanowią osobny urok, który cię tylko bardziej interesującym czyni.

—Mościa Dobrodziejko!—przerwał z uśmiechem Brodziński—na ten panegiryk niepozostaje mi, jak doskonalić się w roztertargnieniu; dotąd przy najmniej starałem się odzwyczajać.

—O zostań już przyjaciółku! takim, jakim cię znamy oddawna; choćby dla tego, że z tych miłych roztertargnień wywiązują się niekiedy takie zajmujące sceny, jak owa, która, pamiętasz, przytrafiła ci się na popasie w Piotrkowie.

—Jakże to było? cóż to było? niewiemy—opowiedz nam pan!—ozwało się kilka kobiecych głosów.

—Piękna rzecz! zawołał Brodziński—niedość że śmieszności popełniam, ale jeszcze każecie mi być Homerem moich śmieszności.

—Niewyprosisz się! rzekła gospodyni—w razie twego oporu, ja sama tę przygodę opowiem, a opowiem może fałszywie, zwyczajnie jak wszystko, co pochodzi z drugiej ręki.

—Jeżeli taki jest wyrok wasz moje panie,—westchnął Brodziński, przybierając potulną minę ofiary, tedy opowiem moją przygodę piotrkowską, nie trybunalską, bo już trybunału niebyło w Piotrkowie, ale po prostu przygodę w traktyerni.

—Słuchamy! słuchamy!

—Wiecie zapewne państwo że już to dla poratowania zdrowia, już aby cokolwiek zobaczyć pięknego świata, a najbardziej, aby wolniej odetchnąć po tej dusznej atmosferze warszawskiej, która jak odwiec ciężyła na mózgu, wybrałem się w r. 1825 do Włoch. Com w tej słonecznej krainie widział, co czuł, opowiadać niemyśle, bo to do rzeczy nie należy, a powtórę drukowane jest w moich listach umieszczonych w którejś gazecie. Ciekawych tam odsyłam, obecnych niechę nudzić. Dość, że przewietrzywszy się na swobodzie, a któryż wojażer z paszportem i pieniędzmi i dobrą rekomendacją, nie jest wolnym za granicą jak ptak—wracałem do kraju, myślicie zapewne: smutny, ze spuszczone mi uszyna, nito student wracający pod różgę pedagoga?—przeciwnie—raczej jak kochanek z wysuszonem sercem lecący do kochanki, który każdy krok co go zbliża do ubóstwionego przedmiotu liczy prędszemi uderzeniami puls. Powrót do rodzinnego gniazda, choćby to było smutne i ciemne jak grób, zawsze ma coś rozrzucającego, i kojącego niepokój wewnętrzny jak uścisk matki. Przyznaję się w całej pokorze ducha, że jeżeli doznałem wrażeń na widok pięknego nieba Włoch, jeżeli podziwiał to drugie niebo na ziemi w arcydziełach malarstwa, rzeźby, architektury, serce moje najmniej było tknięte. Jakaś niewypowiedziana tęsknota ogarniała mię za naszym ubóstwem, prostotą, melancholicznemi piaskami Mazowsza, piosenką żniwiarzy; za tem powietrzem ostrém, za temi obłokami co w tak fantastyczne kształty malują nasz błękit—a najbardziej za tém kołem przyjaciół co rozumie i twoje nadzieje i radości i cierpienia.... Kto wie może to pochodziło z obrażonej dumy Polaka; widząc bowiem tych Włochów takich znikczemniałych obok wielkich pamiętek Rzymu, tak łakomych na grosz śród bogactw sztuki i natury, a tak leniwych, kiedy pracą i energią życia, mogliby stać się królem narodów—myślałem sobie: za cóż moją biedną

ojczyznę upośledziły nieba? Tam przecież dusze i myśli wylatują nad poziom płaskości codziennych; serca pałają poświęceniem się i miłością; cnoty domowe kwitną, wiara gorąca, acz prosta jak w pierwszych wiekach chrześcijaństwa—a jednak wszystko u nas macosze, i niebo i losy.... Przekonanie o naszej lepszości moralnej, obmierziło mi Włochy.... Kiedym się dość napatrzył, nadszedł, nawzdychał i natęsknił, pędziłem jak jaki feldjeger z depeszami, aby tylko co prędzej ucałować tę ziemię, której garsć jak relikwiarz miałem zaszytą w woreczku na piersiach; na przypadek śmierci w obcej stronie

Ktośby ojczystą ziemię zaszył mi powieki

Aby lżej z miem słońcem rozstać się na wieki....

Pojmiecie kochane panie co mi się dzieć musiało kiedym już blisko granicy, na Szląsku, zobaczył brzozę, ten symbol dziewicy słowiańskiej; laury, cyprysy, oliwy, pomarańcze i cytryny, jak to zimna proza w porównaniu z naszą brzozą w białej koszulce, z rozpuszczonemi na wiatr włosami! To jedno drzewko tłumaczy własności naszej ziemi; w niem się upostacił duch słowiański, w niem.... ależ, przebaczcie roztertargnieniu! mam opowiedzieć anegdotę, a tymczasem rozprawiam o duchu poezyi jakby na prelekcji....

—Prosimy o takie roztertargnienie; jak najwięcej takiego roztertargnienia! zawołały damy.

—A to wstyd dla mnie! mówił chwytając się za głowę—ja niegdyś profesor, zamiast pilnować wątki rzeczy, bujam sobie, zapominając w moim romantycznym szale o starym Horacym: *Denique sit quodvis simplex duntaxat et unum.*—A to czyste nieszczęście! znowu wyrwam się do pań z łaciną, jakbym prawidł z katedry.

Tu odkrzaknąwszy i poprawiwszy się na fotelu, zaczął wolnym głosem:

Teraz będę już ścisłym opowiadaczem; proszę mię tylko wstrzymywać ilekroć zboczyłbym z drogi dla jakiej brzozy, lub obłoczku. Otóż przejechałszy granicę naszą, ze zwykłemi nieprzyjemnościami paszportowemi, i nieprzyjemniejszą stycznością z celnikami, którzy ci spłoszą najśrodsze rojenia—stanąłem na popas w Piotrkowie. Wygłodzony na pruskiej kuchni, mającej ten przymiot, że najlepszą rzecz popsuje; niczem niepragnął jak dorwać się polskiego barszczu, którego zapach zaleciał mi zaraz na wstępie do kraju; przeto nieposzedłem oglądać osobliwości i zabytków trybunalskiego miasta, lubom wiedział że ich nie znajdę, tylko wprost kopnąłem się do porządnej oberży, którą mi na poczcie wskazano. Wchodzę—nadedrzwiemi wita mię ogromna tablica z napisem *Restauracya, Billard*, i dwa kije na krzyż złożone. Dół, jak zwykle u nas obryzany błotem i brudny, kazał mi się domyslać, że restauracya musi być na pięttrze. Szerokie, wymyte wschody, tém bardziej mię utwierdziły w tém przypuszczeniu. W rzeczy samęj, znalazłem bardzo porządną salon, nawet elegancki, bo miał białe firanki i woskowaną posadzkę, co się rzadko spotyka po domach zajezdnych na partykularzu. Stół pośrodku nakryty cienką i świeżą bielizną, talerze porcelanowe, sztuce i łyżki srebrne, nietylko powiększały mój apetyt, ale rodziły pewną dumę że i za granicą, tak chlubiącą się z swoich hoteli, porządniejszego nakrycia i zastawy mało gdzie znajdziesz. Zatarłszy ręce z wewnętrznego ukontentowania, zapytałem któregoś z kielnerów krzątających się około kredensu: czy prędko będzie obiad?

—Za chwilę; odpowiedział.

—Dobrze—tylko się spieszcie!—a chcąc tę chwilę, zwykle dla głodnych długą jak wieczność, czemkolwiek zapełnić, porwałem na bliskim stoliku leżący plik gazet, i zasiadłszy na dobre do stołu, zacząłem wartować *Kuryjerka*,

nieocenionego plotkarza, który zawsze ma ten przywilej, że i najzagorzalszy polityk, od niego rozpoczyna swoją lekturę.

Po niedługiej chwili stołownicy *table d'hôte* zaczęli się schodzić, byli to sami wojskowi; niebawem wszedł przystojny, dobrej tuszy mężczyzna, przy szlifach jeneralskich — wszyscy oddali mu uszanowanie, ja także wstałem odpowiadając na grzeczny ułkon którym mnie powitał; a widząc że się upragniona godzina obiadu zbliża, zadzwoniłem widelcem o szklanę, i zawołałem: *Garson, dajno wódki!*

Niepojmowałem dla czego, ale oczy obecnych zwróciły się na mnie jakby na raroga. Jenerał tylko, który ze mnie nie spuszczał oka, pociągnął na bok tych panów i zaczął z nimi rozmowę po cichu. Podano mi wódkę, przekąskę; goście poszli za moim przykładem, aż też nakoniec i zupę wniesiono. Całe grono rzuciło się do stołu, obok mnie usiadł jenerał. Wszyscy musieli być z dobrym apetytem, bo przy zupie nikt słowa nie pisał; dopiero przy pasztecikach, kiedy mi nalano kieliszek wina, usłyszałem powszechną przypowiadkę o dukacie doktorskim, zwróconą do sztabowego lekarza.

W tem, któryś z oficerów nalał sobie piwa, na co sąsiad odezwał się: widać że kapitan nie poeta,

Bo tylko przy winie
Wiersz szczęśliwie płynie;
A wiersze przy piwie
Niepłyną szczęśliwie....

—Brawo! dowcipny wierszyk, aleś nie ty go skomponował poruczniku — odparł kapitan i uśmiechnął się znacząco do jenerała. Wreszcie, mówiąc dalej — acz wierszy rieszkałam, bo to do mego regulaminu nienależy; wiem jednak, że są różne rodzaje poetów, jedni klasycy, drudzy romantycy; ci ostatni ażeby się odróżnić od tamtego obozu mogą smakować w piwie. Dla czegożbym ja nie mógł być sobie romantykiem?

—Tegoś się odejść kapitanie! — zawołał poklaskując jenerał — masz słusność, z ciebie prawdziwy romantyk, nie dla tego że pijesz piwo, ale żeś przez tyle awantur przechodził w legionach włoskich i w hiszpańskich, o jakich się ani śniło naszym romantykom co piszą o zaklętych księżniczках, zaczarowanych zamkach, awanturnych rycerzach, a piszą z kałamarza, nie zaś z tego co własnym życiem zdobyli.

—Prawdę mówi jenerał! ozwał się któryś z starszych wojskowych — nieraz pękam od śmiechu kiedy mi w rękę wpadnie jaka ballada; ba-by pod kądziałą takich dubów smolonych nie plotą jak ci panowie, co to szukają nadzwyczajności w gusłach i innych bredniach, w które nikt ze zdrowym umysłem nie wierzy; wreszcie poco to szukać poezji gdzieś w mgłach, w księżycach, zwałonych zamczyskach, poco wywoływać duchy, kiedy przecież tyle pięknej i poruszającej poezji snuje się między nami? Albo to nie romantyczny przedmiot — wiatr niesie piosenkę z nad brzegów Tybru: marsz, marsz Dąbrowski! wieczorem przy księżycu brzmi ona w głuszy naszych siód; młodzieńcze serca stęsknione za życiem, za sławą, umiejają ją dosłyszeć; jaki taki wyprowadza po nocy konika ze stajni, przypasuje szabłę ojcowską, rdzewiejącą od czasów Racławic i Maciejowic, i leci pod obce nieba wywalczać jeźli nie byt, to sławę.... a tenże powrót naszych rycerzy witanych przez ojców, matki, kochanki? a oważ wyprawa do Moskwy, kończąca się ogniem i mrozem jakby ostatni akt ogromnego dramatu.... nad którym unosi się olbrzymia postać człowieka przeznaczeń podobna płomienistemu jeniuszowi wieku, lub starożytnemu fatum?... To mi poezya! poezya prawdy, poezya rzeczywistości, a nie chorowite bapialuki ekliwe i nudne jak lukrecya....

Z razu zajęty wybórnym kawałkiem połędwicy słuchołem, że tak powiem, pół uchem, tych marsowych estetyków, ale ostatnie wyrazy siedzącego naprzeciw mnie oficera, szpakowatego, acz czerstwego wiarusa z krzyżem legii honorowej, uderzyły mnie trafnością swoją, że mimowol-

nie wypadł mi widelec z ręki, i pokusa wzięła wmięszac się do rozmowy; jakoż odezwałem się: Zdanie pańskie, pogodźmy powinnno klasyków z romantykami, przenosząc poezję na najwłaściwsze, bo narodowe pole; poezya bowiem nie wpleciona w życie narodu, w jego uczucia, myśli, cierpienia, sny i nadzieje, będzie zawsze tylko igraszka, sztuką dla sztuki, i odgłosu nie znajdzie.... Wszelako młodych apostołów romantyzmu potępiać nienależy; oni to przygotowują ścieszki wieszczowi narodu, który kiedyś się zjawia....

Skończyłem — w sali stała się głucha cisza.... jużem był zły na siebie że ten wyskok mój uciął powszechną rozmowę, gdy jenerał z największą flegmą kończąc kieliszek wina, odezwał się jakby podejmując ostatnie słowa, którem wyrzekł: Kto wie, taki wieszcz może się i zjawić? Jeżeli w poecie ma się odbić żywot i uczucia narodu — mój poeta żył z ludem naszym i wie co mu tam w duchu gra; mój poeta szabłą pisał dzieje, walczył w śniegach Moskwy i na polach Lipska. Żołnierz — poeta czynu; kochanek wsi i ludu — poeta uczuć.

—Kogóż jenerał rozumie? zapytało kilku wojskowych....

—Zgadnijcie panowie!

—Jenerale! przerwał z przymileniem młody oficer — niech to z mej strony niebędzie pochlebstwem — ale....

—Już wiem gdzie mierzysz — pochwyć prędko jenerał — alebyś spudłował. Czyż to panowie, niedomyślenie że mówię o bracie po mieczu, o słodkim autorze *Wiesława*? alboż to nie umiecie jego Legionisty:

Ojczyzna stanem moim, bom syn polskiej ziemi,

Pomiędzy obcemi

Pójdę się dosługiwać i przez krew i blizny

By przechować choć jedną kroplę dla ojczyzny....

—Ach znamy! znamy! krzyknęli współbiesiadnicy — to nasz pan Kazimierz, nasz polski wieszcz!

Przyznaję się wam moje panie, że zrazu zajęty tą rozprawą o klasycyzmie i romantyzmie, nieprzewidywałem że cała ta pogadanka taki obrót weźmie — ale kiedy nagle osoba moja stała się przedmiotem pochwał, kiedy ten i ów zaczął przypominać sobie różne wiersze jakim kiedykolwiek napisał.... wszystka krew buchnęła mi do głowy.... czułem że się zaczerwinił jak student — ażeby ukryć pomieszanie tonąłem twarzą w talerzu, na którym męczyłem kawałek ryby.... ale darmo! coraz bardziej dojmowali to pochwałami, to pełną zapału deklamacją moich rymów — nie mogłem wytrzymać, rozrzewnienie, wdzięczność, wstyd może fałszywy, tak mi zmięczyły serce, że tylko co miałem rozplakać się w głos, jak dziecko... już nawet dwie duże łzy stanęły w powiekach — alem otarł je serwetą, i nagle zrywając się od stołu, tłumaczę się że dylizans na poczcie odchodzi — wołam garsona, chcę płacić za obiad — garson ręce trzyma w kieszeni, i uśmiecha się odwracając głowę.

—Cóż to znaczy? pytam — wieleż się należy?

Garson znowu się uśmiecha i głowę odwraca.

—Ależ mój kochany mnie spieszo na pocztę.

I kiedy się tak certuję przy drzwiach — coż widzę? Oto jenerał i wszyscy oficerowie otaczają mnie. Każdy z kielichem wina; służący stoi przedemną i kielich nalany podaje mi na tacy....

—Szanowny gościu! odzywa się jenerał biorąc mię za rękę — staropolskim zwyczajem trzeba wypić na wsiadanem.... A teraz moi panowie! obracając się do wojskowych — duszkiem! *Za szczęśliwy powrót ukochanego wieszca — żołnierza do kraju!*

—Niech żyje! powtórzyli chórem....

Teraz dopiero zrozumiałem że niebył w traktynie; — chciałem się tłumaczyć jenerałowi z mego roztargnienia; ale on biorąc mię w ramiona; zawołał: błogostawiona pomyłka, która mi zesłała tak pożądanego gościa! Jeżeli nasza biedna ziemia ani bogactwem sztuki, ani cudami natury niewyrównywa boskiej Italii, niechże przynajmniej jedną cnotą, staropolską gościnnością przewyższyc się nieda....

Ze łzami pożegnałem pocziwych wiarusów. Kto był jenerał? domyśliłem się łatwo, jak i państwo się domyślicie — oto, brat po lutni i mieczu, wieszcz — żołnierz: Franciszek Morawski!

Brodziński skończył swoje opowiadanie, a całe grono dziękowało mu, i unosiło się nad tym pięknym ustępem jego życia.

—Panie to nazywacie pięknym, poetycznym ustępem — ozwał się po chwili Brodziński — co ja nazywam, chwilą czyscowej męki. Ilekroć wspomnę, co się niedziało z moją biedną figurą, kiedy musiała słuchać własnych pochwał, własnych wierszy, panegiryków (była to bowiem ukartowana scena) — to jeszcze mię dreszcz przechodzi, i krew do twarzy uderza... całą karafkę wody wypijem, i pas z czoła nie chciał ustąpić.... Oj, napiekłem że raków! Ta nauuczka uleczyła mię podobno na zawsze z tej nieznośnej dystrykcji!

—Ha! ha! ha! zawołała gospodyni śmiejąc się, zdaje się że doza musiała być za słabą; przecież niema i półgodziny, jak dałeś nam dowód doskonałej dystrykcji. Roztargnienie jest rysem, częścią twojej istoty — bez roztargnienia niemo-głabym cię poznać, czyś ten sam, czy kto inny. Przypomnijże sobie jak przy wisku niecierpliwisz zawsze mojego męża gdy zamiast odgrywać na jego *inwit* matematycznie wyrachowany, patrzysz w górę — on pewny że myślisz o zadaniu *atu*, a ty sobie powtarzasz pół-głosem wiersze z *Rocznicy* *)... A dawnoż to, kiedy pani Natalia w swoim salonie śpiewała *Ave Maria* — przeżegnałeś się i złożyłeś ręce do pacierza, myśląc żeś w kościele? A na tymże wielkim obiedzie danym dla pana u hrabiny W.... gdy ci gospodyni rękę podawała do stołu, nieściskałeś ją po angielsku, a przystąpiwszy do mnie nie rzekłżeś: my sobie po dawniej znajomości razem pójdziemy!... A znowu, na przechadzce....

—Nielitościwy mój cenzorze! — przerwał Brodziński składając błagająco ręce — pofolguj! pofolguj! To coś zakrawa na dłuższy rejestr grzechów przeciw tak nazwanym *usages du monde*, niż rejestr Leporella! protestuję — jeszcze raz protestuję: to nie są żadne dystrykcye, bo z nich się dawno uleczyłem — ale po prostu moja wiesniacza nieznamość tych wszystkich waszych form i ceregielów światowych! —

HISTORIA ZAKONU JEZUITOW.

Po Templariuszach, niema zakonu, któryby żywszy obudzał interes w historyku, nad zgromadzenie Jezuitów.

Pierwsi, blaskiem oręza, posługami dla kościoła i całego chrześcijaństwa, niezmiernymi bogactwami i rozległymi stosunkami, tak się wysoko wynoszą, że upadek ich staje się nieuchronnym, podług zwyczajnego biegu namiętności ludzkich. Drudzy, potęgą rozumu, pracami moralnymi w kościele, nadzwyczajnym wpływem na panujące dwory, na opinię ludów i nakoniec — niezmiernymi dostatkami, zwracają na siebie uwagę kilku wieków; albo w nich tryumfują, albo ustają w niepewnych zapasach i wreszcie upadają. Pierwszych upadek jest skończony; jest owocem w połowie grubych obyczajów; i upadek ten w oświecześniejszych czasach, znajduje politowanie, obronę i odzywa się boleśnie w sercach czułych, jak za nadto surowa i niezasłużona kara. Drudzy upadli w całym świecie katolickim; ruiny gmachów ich szeroko zalegają miasta Europy; ale jeszcze znajdują przytułek, i jeszcze powstają; upadają, znowu się podnoszą; i dotąd, z całą bezstronnością, ani zasługi ich ani wady nie są ocenione. I nie niema dziwnego: bo ci ostatni umysłowie

*) *Rocznica* — poemat ten napisał Brodziński w 1832 roku. Poeta wystawia Warszawę płonącą illuminacją z powodu rocznicy 8 września, i ożywioną natłokiem pojazdów pędzących na bal do zamku; tymczasem skromna łódka przemyka się Wisłą do Olszynki, gdzie kilka wdów i sierot, także tę rocznicę obchodzi w inny sposób; piękny ten utwór, czasby wydobyć z ukrycia.

przyszli walczyć ze wszystkimi pierwiastkami Europy, w nowych jej wstrząśnieniach, w nowych wyobrażeniach. Wszystko, co było innych pojęć, co nosiło potrzebę innych uczuć, wszystko przeciwko nim było, albo z dojrzałego przekonania, albo przez naśladowanie: to tylko zostało na ich stronie, co, albo widziało w nich społeczną potrzebę, albo dzieliło ich zasady.

Może jeszcze nie przyszedł czas pisać historię tego sławnego zgromadzenia: bo, wrzą namiętności, albo żyją ciężkie, świeże zniewagi, które się odnawiają i nowym płoną ogniem, przy każdym usiłowaniu umierającego zakonu. Jakaż jest siła tego zgromadzenia tajemniczego, o którym tyle pisano, które samo zapełniło połowę bibliotek, obszerne tomy o sobie napisało; przeciwko któremu tyłu pisało i pisze, przy tyłu mownych przeciwnikach, znajduje jednakże obrońców, i w gotowej śmierci życie gotowe; o którym nigdy powiedzieć nie można, że zgasło zupełnie, i nie można powiedzieć, że się nie odrodzi po zgaśnięciu?

Wszystko musi ich potępiać, bo mieli, i mają takich przeciwników, którzy prowadzą za sobą liczne zwolenników orszaki. Może kto powiedzieć, że same instytucje zakonu są objaśnieniem tego szczególnego wypadku w dziejach — i w części mogą być, i są one, zapewne; ale jakież stowarzyszenie zostawione sobie i swoim instytucjom, mogłoby się oprzeć całej masie ludów, całemu ich wymaganiu? Muszą więc i oni mieć stronników; i gdy znaleźli ich w XIX. wieku, wieku powszechnej kultury moralnej, stronnicy ci muszą mieć zasady swoje, na których opierają opiekę swą dla zgromadzenia, jak je mają i przeciwnicy.

Z tego założenia wypada konieczny wniosek, że Jezuiti mają dwie strony: szkodliwą dla jednych, pożyteczną dla drugich, i że obie wspierają się na moralnym przekonaniu; na różnych i zupełnie oddzielnych początkach. Objasnienie tych początków, musi koniecznie wywiązać się z samego wykładu ich dziejów; i takie tylko przedsięwzięcie może być najbezpieczniejsze dla pisarza, który za podstawę pism swoich obrał ścisłą, bezwarunkową prawdę.

I w naszym kraju Jezuiti, wielkie zostawili pamiętki; występowali do wale; ozdobili kraj wspaniałymi gmachami, wynieśli świetność religijnych obrzędów do dziwniej wspaniałości; wydali wielkich i sławnych ludzi; rozszerzyli i wstrzymali nauki; zasłużyli się i zgrzeszyli; upadli do szczętu, i upadek ich był potrzebą i przedmiotem długich żalów, długiej boleści i długich wspomnień.

Niema zakonu, któryby obszerniej i staranniej miał spisane dzieje swoje nad zakon Jezuitów; i niema szczegółu, niema życia osoby, któreby uszły pamięci i uwagi historyków zgromadzenia. Życie i czasy rządów założyciela jego S. Ignacego, wyłożone są w XV. księgach przez X. Mikołaja Orlandina, najpierwszego historyka zakonu, a także przez Rybadanaire, Piotra Maffeja i Piotra Skargę; rządy sławnego Jakóba Laynesa w VIII. księgach przez X. Franciszka Sakina; od 1591 do 1616 roku, w obszernej księdze opisał ozdobił dzieje wielkiego zakonu X. Juwencjusz, z dołączeniem szczegółowego wyliczenia assystencyi, kolegiów, domów, missyji i osób składających zgromadzenie. Historią nakoniec zakonu od 1616 do 1625. X. Juliusz Kordara wyłożył w X księgach. Wyznać należy, że wyliczone dzieła, w układzie swoim bardzo obszerne, bo składające się z ogromnych tomy arkuszowych (in folio), przewyborną pisane są łaciną i zawierają w sobie wszystkie ważniejsze okoliczności, niekiedy obojętne dla obcego człowieka, ale mające, zapewne, wiele interesu dla każdego Jezuitę, jak również zgodzić się potrzeba i na to: że przy podzielonych sądach i mniemaniach o tym sławnym zgromadzeniu, koniecznie należy odczytać je ażeby się poznać z duchem instytucji i z tem, co zakon, stale pasujący się od początku XVI. wieku z wielu zarzutami, mógł też, w rozmaitych czasach, powiedzieć na swoją obronę, gdyż tego i sprawie-

dliwość i bezstronność historii wymagają. Do tego rzędu należą starannie zbierane i ogłaszane drukiem: Historia męczeństw Jezuitów, w różnych częściach świata i narodach, listy pisywane do Europy do przełożonych zakonu, przez jezuitów Missionarzy, historia nawet braci, czyli zakonnych sług domowych, jak braci kuchennych, braci zawiadujących odzieniem, winiarnią, apteką, zostających przy drukarni, lub użytych do kierowania rozmaitemi rzemiosłami, których czyni w naszym języku z całym namaszczeniem i całą prostotą opisał znajomy nam X. Wojciech Wijuk Kojalowicz; pojedyncze nakoniec życia Jezuitów, sławnych z nauki, albo świętobliwości, przez kapłanów tegoż zgromadzenia wydane. Źródła te, właściwie jezuitów, a zatem pierwsze i najgłówniejsze, uzupełniają się rocznikami Jezuitów, większemi i mniejszemi kalendarzami, obejmującymi, albo sto lat, albo jeden rok, i stale prowadzonymi aż do dnia dzisiejszego, tak, iż w nich i najpierwszy i najmniejszy zakon, corok był i jest umieszczony, i w następstwie czasu oceniony.

Ale nie wszystkoby zrobił historyk, gdyby się ograniczył bacznie odczytaniem tych ogromnych zbiorów: każdy bezstronny, i w przedmiocie podzielonym na stronictwa, musi koniecznie obeznać się z mnóstwem ksiąg, pisanych przeciwko Jezuitom, już to pod tytułem: Tajemnic Zakonu Jezuitów, konstytucji Jezuitów, processu z nimi w Paryżu, w Wenecyi, Akademii krakowskiej z Jezuitami, Wileńskich Pijarów, processu w Portugalii i Hiszpanii, listów sławnego Paskala o Jezuitach, innych wielu wymierzonych przeciwko szczególnym Jezuitom, albo ich nauce; albo w oddzielnych pismach, albo w ulotnych pisemkach, innym przedmiotom poświęconych.

Z takim przygotowaniem i na takich wsparciach źródłach, przystąpiwszy do opisanie dziejów tego wielkiego zakonu, którego same prochy zdają się jeszcze wrażać uszanowanie i przejmować uczuciem śpiących moralnych mocarstw, którzy żyli rozumem i pamięć rozumu po sobie zostawili, najwyższego i najpiękniejszego daru człowieka na tej ziemi. I w rzeczy samej — gdy przy pomocy boskiej — rozważymy dzieła ich i zapasy, w które wchodzili, tryumfy ich i upadki, korzyści i szkody, jakie przynieśli; będziemy musieli wyznać: że życie ich tak trwałe będzie, jak zasady katolicyzmu, jak pierwiastki sprężystych rządów. Tę tajemnicę bytu ich pojął najlepiej w godzinę smutku ich i niedoli Wawrzyniec Ricci, który mając przeciwko sobie Klemensa XIV. i wszystkie dwory, zdobył się na tę dziwną odpowiedź: „niech będą jakimi są, albo niech nie będą“ *sint, ut sunt, aut non sint*). Odpowiedź ta, jenerała zakonu, malująca całą wielkość jego i wysokie przejęcie się świetnością powołania swojego, mimowolnie przypomina prawodawstwo Mojżesza, i w Riccim, wystawuje całą potęgę moralną stowarzyszenia, który użyteczność zgromadzenia swojego czystiej widział od Klemensa XIV. i od owoczesnych panujących, tak skwapliwie domagających się zaprzysiężonej im zguby.

Rzuciwszy okiem na naszą piękną, obszerną krainę, której ojcowie całą wiarę położyli w swoim naszym Bogu, którzy tak ochotczo biegli do Jego ołtarzów i wznosili jemu nowe; spotykamy i na niej obszerne i daleko ciągnące się gruzi ich gmachów i szerokie cmentarze, zajęte pamiętkami zakonu; spotykamy wielkie i sławne imiona, spotykamy głośne i ukryte czyny, dla jednych pożyteczne, dla drugich szkodliwe, i najwyższą potęgę stowarzyszenia i hańbę tułaczów, odrzuconych przez rodzinną ziemię; w tej jeszcze krwawej obeldze służących krajowi z całą chwałą, całym pożytkiem i całym blaskiem pierwszych mężów w narodzie. I tuśmy się dotknęli niewyczerpanego przedmiotu, i tu moglibyśmy napisać obszerne tomy. I z naszych kazalnicy rozlegały się dziwne słowa nawrócenia i pokuty, tak wysokie, że w ościennych narodach nie nad nie wyższego i piękniejszego spotkać nie możemy; i przy naszych konfessionałach, działy się w tajemnych przestro-

gach cuda pokuty i poprawy, i w naszych szkołach wzięli wykształcenie ludzie, którzy potem pożytecznie i długo — i we wszystkich czasach — jaśnieli w kraju wysokimi obywatelskimi zasługami. Ale i u nas także były grzechy zakonu, które w godzinę wielkiej jego boleści, opłacił on powrotem tego wszystkiego, co przez wielki składał mu gorliwy, bogobojny i wdzięczny naród. Były u nas i inne jego grzechy, które obowiązkiem naszym będzie z całą prawdą i całą bezstronnością wystawić, jak się to należy pamięci wielkiego, zmarłego u nas zgromadzenia. Pracowitą tę część naszej historii, tem śmiej przedsięwzięmy, że wolni jesteśmy od wszelkich uprzedzeń i do żadnego stronictwa nie należemy; i ponieważ niczego nie opuściliśmy, ażeby ten przeciąg czasu w dziejach krajowych wyswiecić z całą najściślejszą prawdą.

Twórca nowych zasad w Europie, ojciec wszystkich nowych wstrząśnień i wynikłych ztąd nowych jej urzędzeń, w dniach wiszącej powszechnej niedoli nad zakonem, do głębi serca przejęty jej widokiem, w obliczu wierzących mu i uginających się przed nim uczniów, podniósł głos obrony w sprawie zakonników, którzy kiedyś zajmowali się kształceniem jego młodości; dla których czułe zachował wspomnienie i którzy nie przeszkodzili mu rozwinąć tej siły genialnej, która stworzyła nową epokę w dziejach umysłu ludzkiego i tyłu nieprzyjaciół dla samego zakonu. — „Przez siedm lat“ — mówi ten sławny pisarz w liście do X. Latour, Rektora kollegium Ludwika wielkiego *) — „wychowywany byłem przez ludzi, zadających sobie dobrowolne i niezmore dowane prace dla wykształcenia umysłów i obyczajów młodości. Od jakiegoż czasu żądam, ażebyśmy nie mieli wdzięczności dla naszych nauczycieli?... E, jakże? w przyrodzeniu człowieka zostanie potrzebą z przyjemnością ujrzeć dom, w którym się urodził; wieś, w której wykar miony był przez najemną kobietę, a przestanie być potrzebą naszego serca kochać tych, którzy podjęli dla nas szlachetne prace w pierwszych dniach naszych?... Jeżeli Jezuiti mają proces w Malabarze z jakimś kapucynem, w rzeczy, o której nie wiem, i coż mi do tego? czyż to jest dla mnie powodem, ażebym był niewdzięcznym dla tych, którzy mię natchnęli miłością sztuki pięknych i uczuciem, które aż do grobu staną się pociechą mojego życia? Nic nie zgładzi w mem sercu wspomnienia o X. Porée, zarówno drogim dla wszystkich, którzy się pod przewodnictwem jego uczyli. Nigdy człowiek nie wystawił nauki i cnoty w powabniejszych postaciach. Godziny jego lekcji, były dla nas godzinami rozkoszy; i chciałbym, ażeby w Pa-żu, jak w Atenach, pozwolono było w każdym wieku znajdować się na podobnych lekcjach: przychodziłbym często ich słuhać. Miałem szczęście być kształconym przez wielu Jezuitów, charakteru księdza Porée, i wiem, że ma godnych następców. Nakoniec, w ciągu siedmiu lat, które przepędziłem w ich domu, coż u nich widziałem?... życie najpracowitsze, najskromniejsze, najlepiej urządzone; wszystkie godziny podzielone na starania, dla nas i dla surowego ich powołania poświęcone. Wzywam na świadectwo tysiące osób, wychowane przez nich, jak i ja byłem, i nieznajdzie się żadna, któraby mogła zaprzeczyć temu.“

Czemuzbym i ja nie miał wyznać — niezależnie od biegu sprzecznych mniemań, — że także byłem ich uczniem, chociaż w tych czasach, kiedy chwala zakonu zgasła, kiedy przy nim zostały tylko wspomnienia utraconych bogactw i wielkich dzieł, skrzywdzonych zasłużonem i niezasłużonem niepowodzeniem. Czemuzbym i ja nie miał powiedzieć, że sześć lat najszcześniejszych mojego

*) Wolter. List ten w skróceniu, ale dosłownie przytaczamy. Pisany on był w Paryżu, 7 lutego 1746 roku, i między innymi, znajduje się w dziele pod tytułem: „Coup d'oeil du Parlement de Paris du 6 Août 1761 concernant l'Institut des Jesuites, à Avignon 1761 p. 137.

